1

证券代码：603259       证券简称：药明康德       公告编号：临 2022-036

无锡药明康德新药开发股份有限公司

2022 年第一季度业绩预增公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责

任。

重要内容提示：

1、无锡药明康德新药开发股份有限公司（以下简称“本公司”或“公司”）

预计 2022 年第一季度实现营业收入约为人民币 847,441.93 万元，较 2021 年同期

（以下简称“上年同期”）的人民币 495,047.96 万元，同比增长约 71.18%。

2、本公司预计 2022 年第一季度实现归属于本公司股东的净利润约为人民币

164,294.73 万元，较上年同期的人民币 149,980.54 万元，同比增长约 9.54%；本

期基本每股收益预计约为人民币 0.56 元，较上年同期的人民币 0.52 元，同比增

长约 7.69%。本期归属于本公司股东的净利润及基本每股收益增长主要受到本公

司所投资标的公允价值变动和投资收益的影响（预计本期产生净损失约人民币

17,891.80 万元，上年同期为净收益人民币 106,253.42 万元）。

3、本公司预计 2022 年第一季度实现归属于本公司股东的扣除非经常性损益

的净利润约为人民币 171,414.49 万元，较上年同期的人民币 83,000.85 万元，同

比增长约 106.52%。

4、本公司预计 2022 年第一季度实现经调整非《国际财务报告准则》下归属

于上市公司股东的净利润约为人民币 205,264.54 万元，较上年同期的人民币

110,466.80 万元，同比增长约 85.82%。

一、本期业绩预告情况

（一）业绩预告期间

2022 年 1 月 1 日至 2022 年 3 月 31 日。

2

（二）业绩预告情况

1、经本公司财务部门初步测算，预计 2022 年第一季度实现营业收入约为人

民币 847,441.93 万元，较上年同期的人民币 495,047.96 万元，同比增长约 71.18%。

2、公司预计 2022 年第一季度实现归属于本公司股东的净利润约为人民币

164,294.73 万元，较上年同期的人民币 149,980.54 万元，同比增长约 9.54%；本

期基本每股收益预计约为人民币 0.56 元，较上年同期的人民币 0.52 元，同比增

长约 7.69%。本期归属于本公司股东的净利润及基本每股收益增长主要受到本公

司所投资标的公允价值变动和投资收益的影响（预计本期产生净损失约人民币

17,891.80 万元，上年同期为净收益人民币 106,253.42 万元）。

3、公司预计 2022 年第一季度实现归属于本公司股东的扣除非经常性损益的

净利润约为人民币 171,414.49 万元，较上年同期的人民币 83,000.85 万元，同比

增长约 106.52%。

4、公司预计 2022 年第一季度实现经调整非《国际财务报告准则》下归属于

上市公司股东的净利润约为人民币 205,264.54 万元，较上年同期的人民币

110,466.80 万元，同比增长约 85.82%。

（三）本次所预计的业绩未经注册会计师审计。

二、上年同期业绩情况

（一）营业收入：人民币 495,047.96 万元。归属于本公司股东的净利润：人

民币 149,980.54 万元。归属于本公司股东的扣除非经常性损益的净利润：人民币

83,000.85 万元。

（二）每股收益（基本）：人民币 0.62 元。（若根据 2021 年实施的本公司

2020 年度利润分配及资本公积转增股本方案，即每 10 股转增 2 股，调整计算

2021 年 3 月 31 日的股本数，则基本每股收益为人民币 0.52 元。）

三、本期业绩预增的主要原因

1、公司预计 2022 年第一季度实现营业收入同比增长约 71.18%，超出公司

此前公告的 65%到 68%预计一季度收入增长率（详见公告编号：临 2022_016）。

3

公司营业收入扣除汇率影响用恒定汇率计算，较上年同期增长预计达到约

78.47%。在疫情持续反复的影响下，公司及时启动了业务连续性计划，保障了生

产运营的持续稳定，以满足客户订单及时交付的需求，持续赋能全球客户，造福

全球病患。

2、公司预计 2022 年第一季度实现归属于本公司股东的净利润同比增长约

9.54%、基本每股收益同比增长约 7.69%，主要受本公司所投资标的产生的公允

价值变动和投资收益影响，在 2022 年第一季度预计产生净损失约人民币

17,891.80 万元左右，去年同期影响金额为净收益人民币 106,253.42 万元，较去

年同期对公司利润总额预计减少人民币 124,145.22 万元左右。

3、公司预计 2022 年第一季度实现归属于本公司股东的扣除非经常性损益的

净利润同比增长约 106.52%。本公司 2022 年第一季度非经常性损益项目对利润

总额的影响较上年同期有所下降，主要由于：上述公司所投资标的产生的公允价

值变动和投资收益影响，但另一方面，本公司 H 股可转股债券衍生金融工具部

分的非现金账面公允价值变动本期预计为净收益人民币 8,279.47 万元左右，上年

同期为净损失人民币 45,109.08 万元，公允价值的变动损失较去年同期预计减少

人民币 53,388.55 万元左右。

4、公司预计 2022 年第一季度实现经调整非《国际财务报告准则》下归属于

上市公司股东的净利润同比增长约 85.82%。本公司通过不断优化经营效率，令

产能利用率持续提升，规模效应得以进一步显现。公司 2022 年第一季度的归属

于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润以及经调整非《国际财务报告准则》

下归属于上市公司股东的净利润，均显著超过收入增长速度。本公司认为经调整

的财务指标有助了解及评估公司的业务表现及经营趋势。

四、风险提示

本公司不存在可能影响本次业绩预告内容准确性的重大不确定因素。

五、其他说明事项

4

本公司董事会在此提醒广大投资者注意，上述有关本公司 2022 年第一季度

业绩预告仅为本公司初步的核算数据，具体准确财务数据以本公司正式披露的

2022 年第一季度报告为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

无锡药明康德新药开发股份有限公司董事会

2022 年 4 月 11 日